
Città di Ginoso
C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto - cod. ISTAT 073007

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMANALE

N. 157 Del reg. Data28.6.2012

OGGETTO; Relazione sulla PERFORMANCE 2011.

L'anno DUEMILADODICI il giorno ventotto mese di giugno nella Sala Giunta, convocata nelle forme prescritte, si
è riunita la GIUNTA COMUNALE.
Presiede I'adunanza il Sig. Dott. Vito DE PALMA nella sua qualita di SIIIDACO.
Alla trattazione dell'argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:

Presenti Assenti
Vito DE PALMA Si Sindaco
Marilisa MONGELLI Si Vice Sindaco
Pietro PARISI Si Assessore
Francesco SANTANTONIO Si Assessore
Leonardo GALANTE Si Assessore
Mario TOMA Si Assessore

Partecipa il Segretario Generale dott. ssa Francesca PERRONE che svolge funzioni di uffrciale vetbalizzante
awalendosi delli collabo razione del personale degli uffi ci.
Il Presidente, constatato che l'adunanza è valida per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a
deliberare sulla pratica in oggetto indicata.

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 qualirisultano dal documento allegato alla presente deliberazione;

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della
medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi;

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all'unanimità:

Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale
della deliberazione.

Di dichiarare la stessa, in relazione all'urgenza di prowedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 20O0 n.267.

Comp./Bozza Mod.24V002



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 399 del23.72.2011 è stato adottato il sistema di
misurazione e valutazione della performance ed approvato il Piano della Performance 2011-2013, i cui
contenuti sono stati racchiusi in una rappresentazione visuale sintetica e complessiva costituita
dall'albero della performance;

che l'art. 10, comma 1, lettera b) del D. Lgs. N. 150/2009 prevede la redazione di una Relazione sulla
performance, che costituisce lo strumento mediante il quale l'amministrazione illustra ai cittadini e a
tutti gli altri stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel corso dell'anno in oggetto,
concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance ed evidenzia a consuntivo i risultati
organizzativi raggiunti rispetto alle due aree strategiche previste dal Piano della Performance
207L/20I3, agli obiettivi (strategici e operativi) programmati e alle risorse (finanziarie e umane)
disponibili;

con Decreti Sindacali del 22 agosto 2011 è stato nominato il nuovo Nucleo di Valutazione, le cui
funzioni sono state adeguate alle competenze definite per I'OIV dall'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 con
DGM n.370 del 07.I2.20t1;

che, ai sensi dell'art 14 c. 3 lett. c) del citato decreto, il NIV valida la Relazione sulla performance di cui
all'art. 10 e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale
dell'amministrazione:

Dato atto che il Comune ha stabilito di riformulare per il20tI il proprio piano degli obiettivi strategici
in modo coerente con il quadro normativo di riferimento, individuando alcune aree strategiche e
relativi obiettivi strategici e operativi con caratteristiche di trasversalità rispetto all'intera struttura
organizzativa, rinviando una più puntuale descrizione e correlazione del ciclo della perfomance, per
come richiesto dal Dgls 150/2009, al triennio 20L2/20f4.

Gli obiettivi strategici trasversali individuati sono collegati alle principali attività che la macchina
organizzativa deve attivare per migliorare il suo livello di efficienza, il sistema di controlli interni, e la
capacità comunicativa e relazionale con I'esterno.

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art.48 del D.Lgs.n. 267 /2000

Con voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate

Approvare I'allegata Relazione sulla Performance anno 2011;

Trasmettere copia della presente con l'allegata Relazione al Nucleo Interno di Valutazione per
la validazione ex art. 14 D.Lgs. n.1,50/2O09;

Di dare atto che l'Ufficio segreteria prowederà a trasmettere copia della delibera di
approvazione della presente proposta, esecutiva, al Responsabile del Servizio Personale per la
trasmissione al NIV e, ad awenuta validazione, per la pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune;

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile giusta apposita votazione effettuata allo
scopo.

1_.

2.

3.

4.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE  
 

COMUNE DI GINOSA 
 

ANNO 2011 
 
 

 



 
,1',&(�

1. 6,17(6,�'(//(�,1)250$=,21,�',� ,17(5(66(�3(5�,�&,77$',1,�(�*/,�$/75,�
67$.(+2/'(5�(67(51,�

 ����,O�FRQWHVWR�HVWHUQR�GL�ULIHULPHQWR�
 ����/ಬDPPLQLVWUD]LRQH�
 ����,�ULVXOWDWL�UDJJLXQWL�

��2%,(77,9,��5,68/7$7,�5$**,817,�(�6&267$0(17,�

 ����$OEHUR�GHOOD�SHUIRUPDQFH�
 ����2ELHWWLYL�VWUDWHJLFL�
 ����2ELHWWLYL�H�SLDQL�RSHUDWLYL��
 ����2ELHWWLYL�LQGLYLGXDOL�

��5,6256(��()),&,(1=$�('�(&2120,&,7$ಬ�

�������,/�352&(662�',�5('$=,21(�'(//$�5(/$=,21(�68//$�3(5)250$1&(�

 ����)DVL��VRJJHWWL��WHPSL�H�UHVSRQVDELOLW¢�
 ����3XQWL�GL�IRU]D�H�GL�GHEROH]]D�GHO�FLFOR�GHOOD�SHUIRUPDQFH��

�

/D�5HOD]LRQH� VXOOD� SHUIRUPDQFH� SUHYLVWD� GDOOಬDUW�� ���� FRPPD� ��� OHWWHUD� E��� GHO� '�/JV�� Q��

���������FRVWLWXLVFH�OR�VWUXPHQWR�PHGLDQWH�LO�TXDOH�OಬDPPLQLVWUD]LRQH�LOOXVWUD�DL�FLWWDGLQL�H�

D� WXWWL� JOL� DOWUL� VWDNHKROGHU�� LQWHUQL� HG� HVWHUQL�� L� ULVXOWDWL� RWWHQXWL� QHO� FRUVR� GHOOಬDQQR� LQ�

RJJHWWR��FRQFOXGHQGR�LQ�WDO�PRGR�LO�FLFOR�GL�JHVWLRQH�GHOOD�SHUIRUPDQFH��/D�FRPXQLFD]LRQH�

YHUVR� OಬHVWHUQR�VDU¢�DVVLFXUDWD�GDOOD�SXEEOLFD]LRQH�GHOOD� UHOD]LRQH�VXO�VLWR�GHOOಬ(QWH�QHOOD�

VH]LRQH� ಯ7UDVSDUHQ]D�� YDOXWD]LRQH� H� PHULWRರ�� 1HO� GHWWDJOLR�� OD� SUHVHQWH� 5HOD]LRQH�

HYLGHQ]LD�D�FRQVXQWLYR� L� ULVXOWDWL�RUJDQL]]DWLYL� UDJJLXQWL� ULVSHWWR�DOOH�GXH�DUHH�VWUDWHJLFKH�



SUHYLVWH� GDO� 3LDQR� GHOOD� 3HUIRUPDQFH� ����������� DJOL� RELHWWLYL� �VWUDWHJLFL� H� RSHUDWLYL��

SURJUDPPDWL�H�DOOH�ULVRUVH��ILQDQ]LDULH�H�XPDQH��GLVSRQLELOL��

�

���6,17(6,�'(//(�,1)250$=,21,�',�,17(5(66(�3(5�,�&,77$',1,�(�*/,�$/75,�
67$.(+2/'(5�(67(51,�

��� ,O�FRQWHVWR�HVWHUQR�GL�ULIHULPHQWR�

*LQRVD� GLVWD� ��� NP� GDO� FDSROXRJR�� 7DUDQWR�� H� VROR� ��� .P� GD� 0DWHUD�� DGDJLDWD� VRSUD�

XQಬDOWXUD��D�FLUFD�����PHWUL�G
DOWH]]D�VXO�OLYHOOR�GHO�PDUH��GHFOLQD�D�VXG�LQ�XQ
DPSLD�H�IHUWLOH�

SLDQXUD�HG�ª�FLUFRQGDWD�VX� WUH� ODWL�GDOOH� �SURIRQGH� LQFLVLRQL�FDUVLFKH�FKH�FRVWLWXLVFRQR� OD�

*5$9,1$���

,O�WHUULWRULR�FRPXQDOH�VL�HVWHQGH�VX�XQ
DUHD�GL�FLUFD�����.PT���H�FRQWD�FLUFD��������DELWDQWL�

OD�FXL�HFRQRPLD�ª�EDVDWD�SULQFLSDOPHQWH�VXOO
DJULFROWXUD���

/H�SURGX]LRQL�SL»�FRQVLVWHQWL�VRQR�TXHOOH�GL�XYD��ROLYH��DJUXPL��RUWDJJL�H�FHUHDOL�LQ�JHQHUH���

1HJOL� XOWLPL� DQQL� VL� VWD� DVVLVWHQGR� DOOD� QDVFLWD� GL� QXRYH� UHDOW¢� LQGXVWULDOL�� VRSUDWWXWWR� QHO�

VHWWRUH�WHVVLOH�HG�DUWLJLDQDOH��FKH�KDQQR�LQIOXLWR�SRVLWLYDPHQWH�VRSUDWWXWWR�VXOO
RFFXSD]LRQH�

JLRYDQLOH��

'DJOL� DQQL� ಫ��� LQ� SRL� *LQRVD� KD� VXELWR� XQD� QRWHYROH� HVSDQVLRQH� XUEDQLVWLFD�� LO� SDHVH��

LQIDWWL��FRPSUHQGH� LO�FHQWUR�XUEDQR�� LO�TXDUWLHUH�XUEDQR�GL�SHULIHULD�H� OD�]RQD�UXUDOH��SDUWH�

GHOOಬXWHQ]D�GHOOD�VFXROD�SURYLHQH�GDOOD�]RQD�UXUDOH���



,O�&RPXQH�VL�GLYLGH� LQ�*LQRVD��3DHVH��H�*LQRVD��0DULQD��VXOOD�FRVWD� �D�FLUFD����.P�GDO�

SDHVH����GRYH�QRWHYROL�VRQR�L�IOXVVL�WXULVWLFL�QHO�SHULRGR�HVWLYR��

/H�QRWL]LH�SL»�DWWHQGLELOL�DIIHUPDQR�FKH�DJOL�DOERUL�GHOOD�VXD�VWRULD�*LQRVD�HUD�XQD�FRORQLD�

JUHFD�GDO�QRPH�*HQXVLD��6HFRQGR�DOFXQL�VWXGLRVL��LQ�SDUWLFRODUH��*HQXVLD�IX�IRQGDWD�GDJOL�

(WHL�3HODVJL��FKLDPDWL�DQFKH�-DSLJL��0HVVDSL�R�&DODEUL�PHGLWHUUDQHL��

*LQRVD�SUHVHQWD�VLWXD]LRQL�DPELHQWDOL�GL�SDUWLFRODUH�LQWHUHVVH�GD�FRQVHUYDUH��YDORUL]]DUH�H�

GLYXOJDUH��

¾ /D�*UDYLQD��FKH�UDFFKLXGH�XQD�VHULH�GL�DQWLFKL�LQVHGLDPHQWL�LQ��FDVH�ದ�JURWWD��FKLHVH�

UXSHVWUL��OXQJR�OH�SDUHWL�GHOOD�URFFLD�LQ�XQ�SDHVDJJLR�GL�VLQJRODUH�DUPRQLD�H�EHOOH]]D�

ROWUH�DG�XQD�QRWHYROH�ULFFKH]]D�IORUR�IDXQLVWLFD�

,O�FHQWUR�VWRULFR�FRPSUHQGHQWH�LO�&DVWHOOR��OD�FKLHVD�0DWULFH��OD�FKLHVD�GL�6DQ�*LXVHSSH��OD�

7RUUH�GHOOಬ2URORJLR��DOFXQL�SDOD]]L�VLJQRULOL��WHVWLPRQLDQ]H�GL�DQWLFKH�RULJLQL��

0DULQD�GL�*LQRVD��FHQWUR�FRVWLHUR�SRVWR�D����.P�GD�7DUDQWR��EHQ�FROOHJDWR�GDOOD�6�6������

7$�5&�� OHJD� OD� VXD� UHFHQWH� VWRULD� D� TXHOOD� GL� *LQRVD�� GD� FXL� GLVWD� ��� .P�� 'RSR�

OಬDOLHQD]LRQH�GHO�IHXGR�H�OD�YHQGLWD�GHO� ODWLIRQGR��FRQ�OH�RSHUH�GL�ERQLILFD�GHJOL�DQQL� ಬ���H�

ಬ���� OಬDVVHJQD]LRQH� LQL]LDOH�GL����SRGHUL�GD�SDUWH�GHOOಬ2�1�&��D�UHGXFL�GHOOD�SULPD�*XHUUD�

0RQGLDOH�H�OD�VXFFHVVLYD�YHQGLWD�GL�SDUWH�GHJOL������+D�GL�TXHVWR�(QWH�D�SULYDWL��VL�DYYL´�LO�

SULPR�SRSRODPHQWR�GHO�FRPSUHQVRULR�PDULQHVH�� ,Q�VHJXLWR�� L� ODYRUL�GL�JUDQGH�SRUWDWD�GHO�

ಬ���� OಬLQFUHPHQWR� GHOOD� SRSROD]LRQH� FRQ� IDPLJOLH� GL� FRQWDGLQL� H� FRPPHUFLDQWL� YHQXWH� GDL�

SDHVL�OLPLWURIL��OಬDUULYR�GHJOL�VIROODWL�SURYHQLHQWL�GDOOಬ,VWULD�H�OಬLQWHUYHQWR�GHOOಬ(�5�)��IDYRULURQR�



OD� UHDOH� FUHVFLWD� XUEDQLVWLFD� GHOOD� IUD]LRQH�� GLYHQXWD� QHOOಬXOWLPR� YHQWHQQLR� ದ� SHU� LO� PDUH�

HFFH]LRQDOPHQWH�FULVWDOOLQR�HG�LO�OXQJR�OLWRUDOH�GDOOD�ELDQFD�H�VRWWLOH�VDEELD�ದ�XQD�GHOOH�SL»�

ULQRPDWH� ORFDOLW¢� WXULVWLFKH� GHOOR� -RQLR� FRQ� L� VXRL� VHWWH� FKLORPHWUL� GL� DUHQLOH�� ,Q� HVWDWH� OD�

SRSROD]LRQH� UHVLGHQWH��GL� FLUFD�������DELWDQWL�� VDOH�D�����������SUHVHQ]H�� UDJJLXQJHQGR�

SXQWH�PDVVLPH�JLRUQDOLHUH�GL��������WXULVWL�� LQ�DOFXQH�GRPHQLFKH�Gಬ$JRVWR��3HU�OD�YDOLGLW¢�

GHOOH�VXH�VWUXWWXUH�H�OD�VDOXEULW¢�GHO�PDUH��OD�)((�,7$/,$��RUJDQR�GHOOಬ8QLRQH�(XURSHD��OH�

KD� FRQIHULWR� OD� %DQGLHUD� %OX� 1(/� ������ SUHVWLJLRVR� ULFRQRVFLPHQWR� ULFRQIHUPDWR� ILQR� DO�

�������

�����

�����/ಬDPPLQLVWUD]LRQH�

3RSROD]LRQH�DO�������������������������������������������������

'L�FXL��0DVFKL������������������������������������)HPPLQH���������

�

� �
� �

� 0DVFKL�� )HPPLQH� 7RWDOH�

1DWL�QHOOಬDQQR� ��� ��� ����

'HFHGXWL�QHOOಬDQQR� ���� ��� ����

6DOGR�QDWXUDOH� ���� ��� ����

,PPLJUDWL�QHOOಬDQQR� ���� ���� ����

(PLJUDWL�QHOOಬDQQR� ���� ���� ����

6DOGR�PLJUDWRULR� ���� ���� ����
�

�

� �
� �



7HUULWRULR�H�VWUXWWXUH�

6XSHUILFLH�
FRPSOHVVLYD�

.PT������������ �

6WUDGH�FRPXQDOL�� .P����������� �
6WUDGH�YLFLQDOL�� .P����������� �
5HWH� IRJQDULD�
ELDQFD��

.P���������� �

5HWH� IRJQDULD�
QHUD��

.P���������� �

5HWH�DFTXHGRWWR�� .P���������� �
5HWH�JDV�� .P���������� �
�

,VWLWXWL�VFRODVWLFL�������������LVWLWXWL�FRPSUHQVLYL�

)DUPDFLD�FRPXQDOH�����������

'LSHQGHQWL�FRPXQDOL�DQQR������

�
&DWHJRULD�$��������� �
&DWHJRULD�%���������S�W�� �
&DWHJRULD�&���������S�W�� �
&DWHJRULD�'���������S�W�� �
&DWHJRULD�'������ �
7RWDOH������������������S�W�� �
�

$QDOLVL�FDUDWWHUL�TXDQWLWDWLYL�TXDOLWDWLYL��

,QGLFDWRUL�9DORUH��DQQR�������

�

Q��GLSHQGHQWL�VHQ]D�GLULJHQWL������������������������� �
GLSHQGHQWL�GRQQH������������ �
GLSHQGHQWL�XRPLQL����������� �



�

'LSHQGHQWL�WLWRODUL�GL�S�R���FDW��'��������������������

�

Q��GLSHQGHQWL�LQ�SRVVHVVR�GL�ODXUHD����������� �
Q��GLULJHQWL�FRQ�ODXUHD����������������������������� �
�
�

$QDOLVL�GL�JHQHUH�,QGLFDWRUL�YDORUH��DQQR������� �
Q��GLULJHQWL�GRQQH�WLWRODUL�GL�S�R���������������������������� �
�

������5LVXOWDWL�UDJJLXQWL�

,O�&RPXQH�GL�*LQRVD�FRQ�OD�GHOLEHUD�GL�*LXQWD�&RPXQDOH�Qr����GHO����GLFHPEUH�������KD�

DYYLDWR� OD� IDVH� GL� GHWHUPLQD]LRQH� GHO� 3LDQR� WULHQQDOH� HG� DQQXDOH� GHOOD� SHUIRUPDQFH��

DSSURYDQGR�LO�3LDQR�GHOOD�3HUIRUPDQFH������������

,O� &RPXQH� KD� VWDELOLWR� GL� ULIRUPXODUH� LO� SURSULR� SLDQR� GHJOL� RELHWWLYL� VWUDWHJLFL� LQ� PRGR�

FRHUHQWH� FRQ� LO� TXDGUR� QRUPDWLYR� GL� ULIHULPHQWR�� LQGLYLGXDQGR� DOFXQH� DUHH� VWUDWHJLFKH� H�

UHODWLYL� RELHWWLYL� VWUDWHJLFL� H� RSHUDWLYL� FRQ� FDUDWWHULVWLFKH� GL� WUDVYHUVDOLW¢� ULVSHWWR� DOOಬLQWHUD�

VWUXWWXUD� RUJDQL]]DWLYD�� ULQYLDQGR� XQD� SL»� SXQWXDOH� GHVFUL]LRQH� H� FRUUHOD]LRQH� GHO� FLFOR�

GHOOD�SHUIRPDQFH��SHU�FRPH�ULFKLHVWR�GDO�'JOV����������DO�WULHQQLR������������

*OL� RELHWWLYL� VWUDWHJLFL� WUDVYHUVDOL� LQGLYLGXDWL� VRQR� FROOHJDWL� DOOH� SULQFLSDOL� DWWLYLW¢� FKH� OD�

PDFFKLQD�RUJDQL]]DWLYD�GHYH�DWWLYDUH�SHU�PLJOLRUDUH�LO�VXR�OLYHOOR�GL�HIILFLHQ]D��LO�VLVWHPD�GL�

FRQWUROOL�LQWHUQL��H�OD�FDSDFLW¢�FRPXQLFDWLYD�H�UHOD]LRQDOH�FRQ�O
HVWHUQR��

*OL�RELHWWLYL�WUDVYHUVDOL�VRQR�YDOLGL�SHU�L���VHWWRUL�GHO�&RPXQH�GL�*LQRVD��



�� $UHD�$IIDUL�*HQHUDOL�

�� $UHD�'HPRJUDILFR�(OHWWRUDOH�

�� $UHD�9LJLODQ]D�

�� $UHD�(FRQRPLFR�)LQDQ]LDULD�

�� $UHD�3�,����&XOWXUD�6SRUW�H�7HPSR�/LEHUR��6HUYL]L�6RFLDOL�

�� $UHD�/DYRUL�3XEEOLFL�

�� $UHD�7HUULWRULR�H�$PELHQWH��

�

���2%,(77,9,���5,68/7$7,��5$**,817,�(�6&267$0(17,�

�����������$OEHUR�GHOOD�SHUIRUPDQFH�

$L�ILQL�GL�XQD�UDSSUHVHQWD]LRQH�YLVXDOH�VLQWHWLFD�H�FRPSOHVVLYD�GHOOD�SHUIRUPDQFH�GL�TXHVWD�

DPPLQLVWUD]LRQH��VL�ULSRUWD�OಬDOEHUR�GHOOD�SHUIRUPDQFH�VYLOXSSDWR�QHO�3LDQR������������

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�



AREA�STRATEGICA� 1��Ǧ
L’AMMINISTRAZIONE�EFFICIENTE
Rafforzamento�della�performance�
dell’amministrazione� comunale

AREA�STRATEGICA� 2�–
L’AMMINISTRAZIONE�CHE�COMUNICA

Rafforzamento�della�trasparenza�amministrativa�
e�delle�comunicazione� verso�e�con�la�cittadinanza�

OBIETTIVO�STRATEGICO� 1�(OBST�1)
����������������������ǡ����������������������������
������������������������������������������������
������������������������

OBIETTIVO�STRATEGICO� 2�(OBST�2)
������������������������������������������
�������������

OBIETTIVO�STRATEGICO� 3�(OBST�3)
������������̵��������ǡ��������������������
���������������

OBIETTIVO�STRATEGICO� 4�(OBST�4)
���������������������������
�������������������������������

�

����������2ELHWWLYL�VWUDWHJLFL��

UNITA’ ORGANIZZATIVA 
COLLEGAMENTO OBIETTIVI 

OBIETTIVO 
STRATEGICO 

OBIETTI
VO  

OPERATI
VO 

DESCRIZIONE  

OBIETTIVO 
OPERATIVO 

ATTIVITA’ PES
O 

Risors
e 
umane 
(Uffici) 

Risorse 
finanzi
arie 
(PEG) 

OBST. 1 

Innovare le 
tecnologie, i 
processi e gli 
strumenti 
gestionali per 
assicurare 
maggiore 
efficienza e qualità 
nei servizi resi 

ObO. 1.1 

Diffusione, all’interno 
dell’amministrazione 
comunale,della 
conoscenza dei 
documenti di 
programmazione e 
progettazione e 
incorporare i loro 
contenuti nelle 
diverse attività 
settoriali 

Realizzare 
incontri 
presso le 
diverse 
unità 
organizzati
- 

ve per 
diffondere 

l’importan- 

za e la 

100%   



logica dei 
diversi 
documenti 
di 
programm
a- 

zione e la 
loro 
interrelazio
- 

ne 

9 Predispo
sizione 
Regola- 

mento 
per la 
Gestione 
del 
Sistema 
di 
Misurazio
ne e 
Valutazio
ne della 
Perfor- 

mance 
Organizz
ativa ed 
Individua 

le (a cura 
del 
segretari
o 
generale 
con il 
supporto 
del NIV) 

OBST. 2 

Promuovere lo 
sviluppo e la 
gestione delle 
risorse umane 

ObO. 2.1 

Realizzazione di una 
breve campagna di 
informazione e 
comunicazione rivolta 
a tutti i dipendenti sul 
nuovo sistema di 
gestione e sul ciclo 
della performance 

9 Realizzar
e incontri 
presso le 
diverse 
unità 
organizz
a- 

100%   



tive sul 
ciclo 
della 
perfoman
ce e sul 
sistema 
di 
misurazio
-ne e 
valutazio-

ne 

OBST. 3 

Promuovere 
l'immagine, la 
trasparenza e la 
partecipazione 

Ob.O. 3.1 

Attuazione di alcuni 
principi di 
trasparenza introdotti 
dal D.Lgs. n. 
150/2009 

9 Pubblica
zione 
delle 
determin
e dirigen- 

ziali sul 
sito del 
comune 
di Ginosa

100%   

OBST. 4 

Migliorare la 
comunicazione 
istituzionale e 
intersettoriale 

 

Ob0 4.1 

Diffusione più 
puntuale delle 
iniziative e delle 
attività 
dell’Amministrazione 
Comunale 

9 Aggiorna
mento 
del sito 
del 
comune 
di Ginosa 
da parte 
dei 
diversi 
settori 

100%   

 

�

���������2ELHWWLYL�H�SLDQL�RSHUDWLYL�

'L� VHJXLWR� YHQJRQR� SUHVHQWDWH� OH� GLYHUVH� VFKHGH� SHU� OD� PLVXUD]LRQH� GHL� �� RELHWWLYL�
VWUDWHJLFL�WUDVYHUVDOL�LQGLYLGXDWL��FRQ�LO�UHODWLYR�HVLWR�GHOOD�PLVXUD]LRQH��HIIHWWXDWD�GDO�1,9�D�
VHJXLWR�GL�YHULILFD�GHJOL�DWWL�SURGRWWL�H�GHOOH�UHOD]LRQL�GL�DXWRYDOXWD]LRQH�ULFKLHVWH�DL�WLWRODUL�GL�
SRVL]LRQH�RUJDQL]]DWLYD��

�



2%,(77,9,�675$7(*,&,�('�23(5$7,9,�

2%67����ದ�,QQRYDUH�OH�WHFQRORJLH��L�SURFHVVL�
H� JOL� VWUXPHQWL� JHVWLRQDOL� SHU� DVVLFXUDUH�
PDJJLRUH�HIILFLHQ]D�H�TXDOLW¢�QHL�VHUYL]L�UHVL�

287&20
(�

'HILQLUH�XQ�SHUFRUVR�GL�UDIIRU]DPHQWR�
QHOOಬXVR� GHJOL� VWUXPHQWLQL�
SURJUDPPD]LRQH� VWUDWHJLFR��
HFRQRPLFR�H�JHVWLRQDOH�

2%,(77,9,�
23(5$7,9,�

5,68/7$7,� ,1',&$725,� 7$5*(7� 3(62�
(6,72� '(//$�
0,685$=,21(�

2E2�� ���� ��
'LIIXVLRQH��
DOOಬLQWHUQR�
GHOOಬDPPLQLVWUD]LRQH�
FRPXQDOH�� GHOOD�
FRQRVFHQ]D� GHL�
GRFXPHQWL� GL�
SURJUDPPD]LRQH� H�
SURJHWWD]LRQH� H�
LQFRUSRUDUH� L� ORUR�
FRQWHQXWL� QHOOH�
GLYHUVH� DWWLYLW¢�
VHWWRULDOL�

9 'LIIXVLRQH�
GHOOH� ORJLFKH�GL�
SURJUDPPD]LR
QH� HFRQRPLFD�
JHVWLRQDOH�
DOOಬLQWHUQR�GHOOH�
DUHH�
RUJDQL]]DWLYD��

9 1r� LQFRQWUL�
SUHVVR� OH�
DUHH�
RUJDQL]]DWLY
H�

9 3UHGLVSRVL]L
RQH�
UHJRODPHQW
R� SHU�
VLVWHPD� GL�
PLVXUD]LRQH�
H�
YDOXWD]LRQH�
GHOOD�
SHUIRPDQFH�

9 ��LQFRQWUR�
SHU� DUHD�
RUJDQL]]D
WLYD�

9 (QWUR� LO�
��������
���

�����
9 2ELHWWLYR�
UDJJLXQWR�

�

�

�

�

�

�

�



2%67����ದ�3URPXRYHUH�OR�VYLOXSSR�H�
OD�JHVWLRQH�GHOOH�ULVRUVH�XPDQH�

287&20(
5DIIRU]DPHQWR�GHJOL�VWUXPHQWL�SHU�OD�TXDOLW¢�
GHOOಬD]LRQH� DPPLQLVWUDWLYD� H� � SHU� OD�
YDORUL]]D]LRQH�GHO�SHUVRQDOH�

2%,(77,9,�
23(5$7,9,�

5,68/7$7,� ,1',&$725,� 7$5*(7� 3(62�
(6,72� '(//$�
0,685$=,21(�

2E2� ���� ��
5HDOL]]D]LRQH� GL�
XQD� EUHYH�
FDPSDJQD� GL�
LQIRUPD]LRQH� H�
FRPXQLFD]LRQH�
ULYROWD� D� WXWWL� L�
GLSHQGHQWL� VXO�
QXRYR� VLVWHPD� GL�
JHVWLRQH�H�VXO�FLFOR�
GHOOD�SHUIRUPDQFH�

9 &RQVHQWLUH�
XQD�
DGHJXDWD� H�
GLIIXVD�
FRQRVFHQ]D�
GHOOH� ORJLFKH�
FKH�
VRWWHQGRQR� LO�
FLFOR� GHOOD�
SHUIRPDQFH�
DOOD� OXFH� GHO�
'JOV�
���������

9 1r� LQFRQWUL�
SUHVVR� OH�
DUHH�
RUJDQL]]DWLY
H�

9 �� LQFRQWUR�
SHU� DUHD�
RUJDQL]]DWL
YD�

�

�����
9 2ELHWWLYR�
UDJJLXQWR�

�

2%67�� �� ದ� 3URPXRYHUH� O
LPPDJLQH��
OD�WUDVSDUHQ]D�H�OD�SDUWHFLSD]LRQH�

287&20(

&RQVHQWLUH� OಬDWWLYD]LRQH� GL� SURFHVVL�
VWUXWWXUDWL� GL� UHQGLFRQWD]LRQH� VRFLDOH� GHOOH�
DWWLYLW¢� UHDOL]]DWH� H� GHOOD� ORUR� ULVSRQGHQ]D�
ULVSHWWR�DJOL�RELHWWLYL�VWUDWHJLFL�GLFKLDUDWL�

2%,(77,9,�
23(5$7,9,�

5,68/7$7,� ,1',&$725,� 7$5*(7� 3(62�
(6,72� '(//$�
0,685$=,21(�

2E2� ���� ��
$WWXD]LRQH� GL�
DOFXQL� SULQFLSL� GL�
WUDVSDUHQ]D�
LQWURGRWWL� GDO�
'�/JV�� Q��
���������

9 ,QFHQWLYDUH� OH�
PRGDOLW¢� GL�
FRPXQLFD]LRQ
H� H�
WUDVSDUHQ]D�
GHOOಬD]LRQH�
DPPLQLVWUDWLY

9 7HPSR� GL�
SXEEOLFD]LRQ
H� GHOOಬHOHQFR�
GHOOH�
GHWHUPLQH�
GLULJHQ]LDOL�
VXO� VLWR� GHO�

9 (QWUR� ���
JJ�
GDOOಬDGR]LR
QH�

�����
9 2ELHWWLYR�
UDJJLXQWR�



D�QHL�FRQIURQWL�
GHOOD�
FLWWDGLQ]D�

FRPXQH�

�

2%67�� �� ದ� 0LJOLRUDUH� OD�
FRPXQLFD]LRQH� LVWLWX]LRQDOH� H�
LQWHUVHWWRULDOH�

287&20(

0LJOLRUDUH�OಬXWLOL]]R�GHJOL�VWUXPHQWL�WHFQRORJLFL�
D� VXSSRUWR� GHL� SURFHVVL� GL� GLIIXVLRQH� H�
FRPXQLFD]LRQH� GL� RELHWWLYL� H� ULVXOWDWL�
GHOOಬD]LRQH�DPPLQLVWUDWLYD�

2%,(77,9,�
23(5$7,9,�

5,68/7$7,� ,1',&$725, 7$5*(7� 3(62�
(6,72� '(//$�
0,685$=,21(

2E2�������'LIIXVLRQH�
SL»� SXQWXDOH� GHOOH�
LQL]LDWLYH� H� GHOOH�
DWWLYLW¢�
GHOOಬ$PPLQLVWUD]LRQH�
&RPXQDOH�

9 )DYRULUH� XQ�
DJJLRUQDPHQ
WR�FRVWDQWH�H�
SXQWXDOH�
GHOOH� DWWLYLW¢�
H� GHOOH�
SROLWLFKH�
UHDOL]]DWH�GDO�
FRPXQH��

9 1r� QRWL]LH�
H�R�
GRFXPHQWL�
VXO� VLWR� GHO�
FRPXQH�

9 1���
QRWL]LH�GRFXPH
QWL� SHU� DUHD�
RUJDQL]]DWLYD�

����
9 2ELHWWLYR�
UDJJLXQWR�

�

�

�

����������2ELHWWLYL�LQGLYLGXDOL�

6L�ULSRUWDQR�LQIRUPD]LRQL�VLQWHWLFKH�VXOOD�DWWLYLW¢�VYROWD�QHO������GDO�SHUVRQDOH�GLSHQGHQWH�

FRQ� QRPLQD� GL� WLWRODUH� GL� SRVL]LRQH� RUJDQL]]DWLYD� QHOOH� ULVSHWWLYH� DUHH� GL� VHUYL]LR�� FRPH�

GDJOL� VWHVVL� ULSRUWDWD� QHOOD� UHOD]LRQH� WUDVPHVVD� VX� ULFKLHVWD� GHO� 1,9�� FRHUHQWL� FRQ� JOL�

RELHWWLYL�VWUDWHJLFL�HG�RSHUDWLYL�LQGLYLGXDWL�QHO�3LDQR�GHOOD�SHUIRUPDQFH�������



�� �$UHD�$IIDUL�*HQHUDOL�

/H�DWWLYLW¢�VYROWH�QHO�FRUVR�GHOOಬDQQR�VRQR�OH�VHJXHQWL��5HJLVWUD]LRQH�H�SXEEOLFD]LRQH�GHOOH�

GHOLEHUD]LRQL� GHO� &RQVLJOLR� H� GHOOD� *LXQWD� &RPXQDOH� QRQFK«� GHOOH� GHWHUPLQD]LRQL� GL�

LPSHJQR�GL�VSHVD�DGRWWDWH�GDL�5HVSRQVDELOL�GL�$UHD��$VVLVWHQ]D�DJOL�2UJDQL� ,VWLWX]LRQDOL��

6HUYL]LR�GL�3URWRFROOR�FRQ�IXQ]LRQH�GL�UHJLVWUD]LRQH�LQIRUPDWLFD�GHJOL�DWWL�H�GL�VSHGL]LRQH�H�

GLVWULEX]LRQH� GHOOD� FRUULVSRQGHQ]D� LQ� DUULYR� H� LQ� SDUWHQ]D�� $WWLYLW¢� GL� LQIRUPD]LRQH� H�

FRPXQLFD]LRQH�DWWUDYHUVR�Oಬ8IILFLR�5HOD]LRQL�FRQ�LO�SXEEOLFR��3XEEOLFD]LRQL�DOOಬ$OER�3UHWRULR�

HG� HIIHWWXD]LRQH� GHOOH� QRWLILFKH� DWWUDYHUVR� Oಬ8IILFLR� 0HVVL�� $WWLYLW¢� SURSHGHXWLFD� DOOD�

VWLSXOD]LRQH�HG�DOOD�UHJLVWUD]LRQH�GHL�FRQWUDWWL�ದ�&XUD�GHO�FRQWHQ]LRVR��

7UD�OH�DWWLYLW¢�VYROWH�Y¢�VHJQDODWD�LQ�SDUWLFRODUH�OಬDWWLYD]LRQH�GHOOಬ$OER�3UHWRULR�RQ�OLQH�FRQ�

GHFRUUHQ]D�GDO������������H�OಬDSSURYD]LRQH�GHO�UHODWLYR�5HJRODPHQWR��

*HVWLRQH�GHOOH�DWWLYLW¢�DPPLQLVWUDWLYH�UHODWLYH�DO�FRQWUDWWR�GL�QHWWH]]D�XUEDQD�DWWXDOPHQWH�LQ�

FRUVR��0ROWHSOLFL�DWWLYLW¢� LVWUXWWRULH�VYROWH�QHOOಬDPELWR�GHO�SURFHGLPHQWR�YROWR�DG�RWWHQHUH� LO�

ULFRQRVFLPHQWR� GHOOD� EDQGLHUD� %OX� DQQR� ������ *DUD� SHU� OD� LGHD]LRQH� HG� HVHFX]LRQH� GL�

FDPSDJQH�GL�VHQVLELOL]]D]LRQH�H�FRPXQLFD]LRQH�DPELHQWDOH��LQ�FRUVR�GL�VYROJLPHQWR��

�� $UHD�'HPRJUDILFR��(OHWWRUDOH�

/ಬDQQR� ����� ª� VWDWR� XQ� DQQR� FDUDWWHUL]]DWR� GDOOH� HOH]LRQL� DPPLQLVWUDWLYH� H� FHQVLPHQWR�

JHQHUDOH��

GHOOD� SRSROD]LRQH��

$� TXHVWL� HYHQWL� RFFRUUH� DJJLXQJHUH� LO� IDWWR� FKH� VL� ª� WHQXWR� XQ��

UHIHUHQGXP� H� FKH� YL� VRQR� VWDWL� QXPHURVL� LQWHUYHQWL� QRUPDWLYL�� FKH�� FRPH��



VHPSUH�� ULFKLHGRQR� XQ� QRQ� VHPSOLFH� ODYRUR� GL� LQWHUSUHWD]LRQH���

FRPSUHQVLRQH� H� IDPLOLDUL]]D]LRQH� GD� SDUWH� GL� WXWWL� L� GLSHQGHQWL��

FRPXQDOL��

,Q�XQ�FRQWHVWR�FRV®�GLIILFLOH�SX´�GLUVL�FKH� OH�RSHUD]LRQL�HOHWWRUDOL�H�TXHOOH�FHQVXDULH�VRQR�

VWDWH�FRQFOXVH�VHQ]D�FRQWHVWD]LRQL�ULOHYDQWL��

1HOOಬRWWLFD� GHOOಬ$PPLQLVWUD]LRQH� (IILFLHQWH�� Oಬ$UHD� 'HPRJUDILFR�(OHWWRUDOH� KD� DYYLDWR� XQD�

SROLWLFD�GL�ULVSDUPL��

�� ULGX]LRQH�GHOOH�VHGXWH�GHOOD�VRWWRFRPPLVVLRQH�HOHWWRUDOH�FLUFRQGDULDOH��

�� DFTXLVL]LRQH�GL�SUHYHQWLYL�SHU�SLFFROL�DFTXLVWL�SHU�L�TXDOL�VL�ª�ULXVFLWL�D�GLPLQXLUH�L�FRVWL�

VRVWHQXWL�QHJOL�DQQL�SUHFHGHQWL��

�����$UHD�9LJLODQ]D�

/ಬ(QWH�ª�UDSSUHVHQWDWR�QHO�FRQWHQ]LRVR�DPPLQLVWUDWLYR�GDYDQWL�Oಬ$�*��H�Oಬ$�$���FRQVHQWHQGR�

LQ� WHUPLQL�SHUFHQWXDOL�XQD�ULGX]LRQH�FRPSOHVVLYD�GHO�FRQWHQ]LRVR� LQ�DWWR��FRQWHQXWR�SHU� LO�

�����HQWUR�LO����FLUFD�GL�WXWWD�OD�YHUEDOL]]D]LRQH�FRQWHVWDWD�H�R�QRWLILFDWD���

1HO�PHVH�GL�GLFHPEUH������VRQR�JLXQWH�D�FRQFOXVLRQH� OH�SURFHGXUH�SHU� OD� UHYLVLRQH�GHO�

VLVWHPD� GL� PRQLWRUDJJLR� H� WHOHFRQWUROOR� GHOOD� PRELOLW¢� XUEDQD� GHOOಬDELWDWR� GL� *LQRVD� H�

0DULQD�GL�*LQRVD��FRQ�LO�VLVWHPD�ZLUH�OHVV��

3RWHQ]LDPHQWR� GHOOD� SUHVHQ]D� VXO� WHUULWRULR� GL� DJHQWL� GL� SROL]LD� PXQLFLSDOH� ILQR� DOOH� RUH�

������GXUDQWH�LO�SHULRGR�HVWLYR�LQ�0DULQD�GL�*LQRVD�H�D�*LQRVD�LQ�SDUWLFRODUL�RFFDVLRQL�QHO�

SHULRGR�GDO������������DO��������������

6L� ª� JDUDQWLWD� OD� FROODERUD]LRQH� FRQ� JOL� DOWUL� XIILFL� � LQ� WXWWH� TXHOOH� VLWXD]LRQL� FKH�

FRPSRUWDYDQR�PRGLILFKH�GHILQLWLYH�R�WHPSRUDQHH�DOOD�FLUFROD]LRQH�VWUDGDOH��RFFXSD]LRQL�GL�



VXROR� SXEEOLFR�� PDQLIHVWD]LRQL�� LQWHUYHQWL� VWUXWWXUDOL� VXOOD� VHGH� YLDULD�� H� VL� ª� DVVLFXUDWD�

OಬDWWLYLW¢�GL�3ROL]LD�HGLOL]LD��JLXGL]LDULD�HG�DPELHQWDOH��

,O� SHUVRQDOH� ª� VWDWR� SUHGLVSRVWR� DG� RSHUDUH� VHFRQGR� XQ� PRGHOOR� GL� SUREOHP� ದVROYLQJ�

ILQDOL]]DWR�DOOD�VROX]LRQH�LPPHGLDWD�GHOOD�SUREOHPDWLFD�SURVSHWWDWD�GDOOಬXWHQWH�QHOOಬHVSRVWR�

GLUHWWR���

�����$UHD�(FRQRPLFR�)LQDQ]LDULD�

6L�ª�DVVLFXUDWD�OD�SLHQD�SDUWHFLSD]LRQH�GHJOL�XIILFL�GHOOಬ$UHD�DOOD�UHGD]LRQH�GHO�3LDQR�GHOOD�

3HUIRUPDQFH� SHU� LO� WULHQQLR� ���������� �ª� VWDWD� VWLODWD� OD� &HFNB�� OLVW� D� VXSSRUWR� GHOOD�

GLDJQRVL�GHO�VLVWHPD�GL�YDOXWD]LRQH��HODERUD]LRQH�GHOOH�SURSRVWH�GL�GHOLEHUD]LRQH�UHODWLYH�DO�

VLVWHPD�GL�PLVXUD]LRQH�H�YDOXWD]LRQH�H�DSSURYD]LRQH�GHO�3LDQR�GHOOD�SHUIRUPDQFH�HFF��

(
�VWDWD�QHFHVVDULD�HG�XWLOH�OD�SDUWHFLSD]LRQH�DG�LQFRQWUL�FRQ�LO�6HJUHWDULR�*HQHUDOH���LO�1,9�

HG�LO�WXWRU�GHO�)RUPH]�QRQ�XOWLPR�LO�JLRPR�������������SUHVVR�OD�VDOD�JLXQWD�SHU�

O
LOOXVWUD]LRQH�GHO�SLDQR�GHOOD�SHUIRUPDQFH��/D�SDUWHFLSD]LRQH�FRVWLWXLYD�DGHPSLPHQWR�

QHFHVVDULR�DOO
DGHJXDPHQWR�GHOO
(QWH�DOOD�ULIRUPD�LPSRVWD�GDO�'�/JV�Q������������H�

SHUPHWWHUH�DG�RJQL�UHVSRQVDELOH�GO�LQIRUPDUH�L�GLSHQGHQWL�VXO�QXRYR�VLVWHPD�GL�JHVWLRQH�H�

VXO�FLFOR�GHOOD�SHUIRUPDQFH��

6L�VRQR�ULGRWWL��D�FLQTXH��VHL�JRUQL�� L� WHPSL�WUD� O
DGR]LRQH�GHOOH�'HWHUPLQH�'LULJHQ]LDOL�H� OD�

SXEEOLFD]LRQH�GHJOL�HOHQFKL�GHOOH�VWHVVH�VXO�VLWR�GHO�&RPXQH�GL�*LQRVD�SHU�SHUPHWWHUH�DOOD�

FLWWDGLQDQ]D�GL�FRQRVFHUH�FRQ�FHOHULW¢�OH�D]LRQL�DPPLQLVWUDWLYH�GHOO
(QWH��



6L�ª� LQWHQVLILFDWR� O
DJJLRUQDPHQWR�GHO�VLWR�GHO�FRPXQH�GL�*LQRVD��FRQ� OD�SXEEOLFD]LRQH�GL�

PRGXOLVWLFD�SHU� O
DFFHVVR�DL�VHUYL]L�H�GHL�GDWL�VXOOD�VWUXWWXUD��H[�DUW�����/��Q�����������DUW��

����F�����OHWW��)�'��OJV�Q��O���������DUW�����/��Q������������

6L�ª�SURFHGXWR�DOOD� LQWHJUD]LRQH�GHL�VHUYL]L� WHOHIRQLFL�FRQ� WHFQRORJLD�9RO3�QHO� ULVSHWWR�GHL�

UHTXLVLWL�H�SURWRFROOL�VWDQGDUG�5XSDU�63&�H�O
HVWHQVLRQH�GHOO
LQIUDVWUXWWXUD�&1�5XSDU��63&�

SUHVVR�OH�VHGL�SHULIHULFKH�JHVWLWH�GDO�FRPXQH��

2OWUH� DJOL� RELHWWLYL� VWUDWHJLFL� SHU� LO� PDQWHQLPHQWR� HG� LO� PLJOLRUDPHQWR� GHJOL� VWDQGDUG�
TXDOLWDWLYL�

GHOO
DWWLYLW¢� RUGLQDULD�� ª� VWDWR� DVVLFXUDWR� LO� UDJJLXQJLPHQWR� GHJOL� RELHWWLYL� JHVWLRQDOL� SURSUL�
GHOO
$UHD�

(FRQRPLFR��)LQDQ]LDULD�H�GHO�3LDQR�GL�=RQD��

������$UHD�3�,����&XOWXUD�6SRUW�H�7HPSR�/LEHUR��6HUYL]L�6RFLDOL��

$IILGDPHQWR�HVWHUQR�VHUYL]LR�JHVWLRQH�&HQWUL�DQ]LDQL�SROLYDOHQWL��,VWUXWWRULD�H�DVVHJQD]LRQH�

FRQWULEXWL�D�VRVWHJQR�GHO�FDQRQH�GL�ORFD]LRQH���

*HVWLRQH�GHOOH�DWWLYLW¢�LVWLWX]LRQDOL�QHO�ULVSHWWR�GHOOH�VFDGHQ]H�DVVHJQDWH�FRQ�SURYYHGLPHQWL�

UHJLRQDOL��DVVHJQD]LRQH�ERUVH�VWXGLR��EXRQL�OLEUL�GL�WHVWR��HWF����

$VVHJQD]LRQH�FRQWULEXWL�H�SDWURFLQLR�DOOH�DVVRFLD]LRQL�FXOWXUDOL��VSRUWLYH�RQOXV�RSHUDQWL�VXO�

WHUULWRULR�FRPXQDOH�FRPH�GD�'*&�DWWL�GL�LQGLUL]]R�DVVHJQDWL�DO�VHWWRUH��

�

�



�� 5,6256(��()),&,(1=$�('�(&2120,&,7��

/D�WDEHOOD�VHJXHQWH�HYLGHQ]LD�L�GDWL�ILQDQ]LDUL�UHODWLYL�DOOD�SURJUDPPD]LRQH�LQL]LDOH�H�TXHOOL�

ULQYHQLHQWL� GRSR� OH�YDULD]LRQL�DSSURYDWH�QHO� FRUVR�GHOOಬHVHUFL]LR�� FRPH�GHVXQWL�GDO�&RQWR�

&RQVXQWLYR��������

� � � �� �� ��

��

352*5$00$=,21(������
67$1=,$0(17,�,1,=,$/,�(�'(),1,7,9,� ��

� �� ��

� ��

� ��

��

7LWROR� '(6&5,=,21(�
6WDQ]LDPHQWL�

LQL]LDOL�
6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL�

��

�� (175$7(�',�&203(7(1=$� �� �� ��

�� 7LWROR�,� (QWUDWH�7ULEXWDULH� ������������� �������������� ��

��

7LWROR�,,�

(QWUDWH�GHULYDQWL�GD�FRQWULEXWL�H�
WUDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GHOOR�6WDWR��
GHOOD�UHJLRQH�H�GL�DOWUL�HQWL�
SXEEOLFL�DQFKH�LQ�UDSSRUWR�
DOO
HVHUFL]LR�GL�IXQ]LRQL�GHOHJDWH�
GDOOD�UHJLRQH�

������������� �������������

��

�� 7LWROR�,,,� (QWUDWH�([WUDWULEXWDULH� ������������� ������������� ��

��
7LWROR�,9�

(QWUDWH�GHULYDQWL�GD�DOLHQD]LRQL��
GD�WUDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�H�GD�
ULVFRVVLRQL�GL�FUHGLWL�

�������������� ��������������
��

��
7LWROR�9�

(QWUDWH�GHULYDQWL�GD�DFFHQVLRQL��
GL�SUHVWLWL�

������������� �������������
��

��
7LWROR�9,�

(QWUDWH�GD�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�
WHU]L�

������������� �������������
��

��
��

$9$1=2�',�
$00,1,675$=,21(

����� ����������
��

�� 727$/( ��������������� ��������������� ��



� �� �� �� �� ��

�� 63(6(�',�&203(7(1=$� �� �� ��

�� 7LWROR�,� 6SHVH�FRUUHQWL� �������������� �������������� ��

�� 7LWROR�,,� 6SHVH�LQ�FRQWR�FDSLWDOH� �������������� �������������� ��

�� 7LWROR�,,,� 6SHVH�SHU�ULPERUVR�GL�SUHVWLWL� ����������� ����������� ��

��
7LWROR�,9�

6SHVH�SHU�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�
WHU]L�

������������� �������������
��

��
��

',6$9$1=2�',�
$00,1,675$=,21(

����� �����
��

�� 727$/( ��������������� ��������������� ��

� �� �� �� �� ��
�

,Q��VHGH�GL�SURJUDPPD]LRQH�GL�LQL]LR�HVHUFL]LR�VRQR�VWDWL�GHOLQHDWL�L�VHJXHQWL�SURJUDPPL��

� �� �� �� ��

�� (/(1&2�'(,�352*5$00,�'(),1,7,�,1�6('(�',�352*5$00$=,21( ��

� �� ��

�� 1�� 352*5$00$� 5(63216$%,/(� ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� 'RWW��1LFROD�%RQHOOL� ��

� �� $5($�7(&1,&$� ,QJ��0DXUR�'H�0ROIHWWD� ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� 'RWW�VVD�5RVD�3L]]XOOL� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� 5DJ��*LRYDQQD�(TXDWRUH� ��

�
��

3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602� 'RWW�VVD�$QQD�0DULD�3XQ]L� ��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� 'RWW��6LOYLR�6FDOLQFL� ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� 5DJ��*LRYDQQD�(TXDWRUH� ��

� �� �� �� ��
'L� VHJXLWR� OD� GLVDJJUHJD]LRQH� � GHL� GDWL� ILQDQ]LDUL� FRQWHQXWL� QHJOL� VWUXPHQWL� GL�

SURJUDPPD]LRQH�SHU�VLQJROR�SURJUDPPD��



�$� WDOH� VFRSR� VL� SUHVHQWDQR� GXH� WDEHOOH� LQ� FXL� YHQJRQR� HYLGHQ]LDWH� OH� ULVRUVH�

DWWULEXLWH�HG� LPSLHJDWH�SHU� OD�SDUWH�FRUUHQWH� LQ�VHGH�GL�SUHYLVLRQH� LQL]LDOH�H�GHILQLWLYD�SHU�

RJQL�VLQJROR�SURJUDPPD���

� � � �� �� ��

��

352*5$00$=,21(������67$1=,$0(17,�,1,=,$/,�(�'(),1,7,9,�
(175$7(�&255(17,�68'',9,6(�3(5�352*5$00$� ��

� �� ��

��
1�� 352*5$00$�

6WDQ]LDPHQWL�
LQL]LDOL�

6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL� ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ����������� ����������� ��

� �� $5($�7(&1,&$� ����������� ����������� ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ����������� ����������� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ����������� ����������� ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

����������� �����������
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ���������� ���������� ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����� ����������� ��

� 727$/( ������������� ������������� ��

� �� �� �� �� ��
� �� �� �� �� ��

��

�

�

�

352*5$00$=,21(������67$1=,$0(17,�,1,=,$/,�(�'(),1,7,9,�
63(6(�&255(17,�68'',9,6(�3(5�352*5$00$�

��

� �� ��

��
1�� 352*5$00$�

6WDQ]LDPHQWL�
LQL]LDOL�

6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL� ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ������������� ������������� ��

� �� $5($�7(&1,&$� ������������� ������������� ��



� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ����������� ����������� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ������������� ������������� ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

������������� �������������
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ����������� ����������� ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����� ����������� ��

� 727$/( �������������� �������������� ��

� �� �� �� �� ��
�

$QDORJDPHQWH�� DQFKH� SHU� OD� SDUWH� LQ� FRQWR� FDSLWDOH�� VL� HYLGHQ]LDQR� OH�PHGHVLPH�

LQIRUPD]LRQL��

� � �� �� �� ��

��

352*5$00$=,21(������67$1=,$0(17,�,1,=,$/,�(�'(),1,7,9,�
(175$7(�,1�&2172�&$3,7$/(�68'',9,6(�3(5�352*5$00$� ��

� �� ��

��
1�� 352*5$00$�

6WDQ]LDPHQWL�
LQL]LDOL�

6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL� ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ����� ����� ��

� �� $5($�7(&1,&$� �������������� �������������� ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ����� ����� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ���������� ���������� ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

����� �����
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ����� ����� ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����� ����� ��

� 727$/( �������������� �������������� ��

� �� �� �� �� ��
�

� �� � �� �� ��



��

352*5$00$=,21(������67$1=,$0(17,�,1,=,$/,�(�'(),1,7,9,�
63(6(�,1�&2172�&$3,7$/(�68'',9,6(�3(5�352*5$00$� ��

� �� ��

��
1�� 352*5$00$�

6WDQ]LDPHQWL�
LQL]LDOL�

6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL� ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ��������� ��������� ��

� �� $5($�7(&1,&$� �������������� �������������� ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ���������� ���������� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ���������� ���������� ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

���������� ����������
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ��������� ��������� ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����� ����� ��

� 727$/( �������������� �������������� ��

� �� �� �� �� ��
�

&RQ�L�GDWL�VHJXHQWL�VL�HYLGHQ]LDQR�OH�LQIRUPD]LRQL�ULJXDUGDQWL�JOL�VFRVWDPHQWL�GHL�GDWL�

ILQDQ]LDUL� LQGLFDWL�QHO�FRQWR�GHO�ELODQFLR��ULVSHWWR�D�TXDQWR�SURJUDPPDWR�QHJOL�VWUXPHQWL�GL�

SURJUDPPD]LRQH�� HIIHWWXDWD� SHU� VLQJROR� SURJUDPPD�� LQ� TXDQWR� WDOL� LQIRUPD]LRQL�

UDSSUHVHQWDQR� XWLOL� LQGLFDWRUL� SHU� HYLGHQ]LDUH� OD� FDSDFLW¢� GL� DFTXLVL]LRQH� GHOOH� HQWUDWH�

DWWULEXLWH�DG�RJQL�VLQJROR�SURJUDPPD�H�JUDGR�GL�DWWXD]LRQH�GHL�SURJUDPPL�GL�VSHVD��

�

�

�

� � �� �� �� �� ��



��

&21)52172�67$1=,$0(17,�'(),1,7,9,�('�$&&(57$0(17,�
(175$7(�&255(17,�68'',9,6(�3(5�352*5$00$�

��

�

��

� ��

��

1�� 352*5$00$�
6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL�����

$FFHUWDPHQWL�
�����

3HUFHQWXDOH�
GL�

UHDOL]]D]LRQH�
GHOOH�HQWUDWH ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ����������� ������������ ������� ��

� �� $5($�7(&1,&$� ����������� ������������ ������ ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ����������� �������������� ������� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ����������� ������������ ������� ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

����������� ������������ ������
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ���������� ����������� ������ ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����������� ������������ ������� ��

� 727$/( ������������� �������������� ������� ��

� �� �� �� �� �� ��

� ��

�

� � �� �� ��

��

&21)52172�67$1=,$0(17,�'(),1,7,9,�('�,03(*1,�
63(6(�&255(17,�68'',9,6(�3(5�352*5$00$�

��

� �� ��

��

1�� 352*5$00$�
6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL�����

,PSHJQL������

3HUFHQWXDOH�
GL�

UHDOL]]D]LRQH�
GHOOH�VSHVH ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ������������� �������������� ������ ��

� �� $5($�7(&1,&$� ������������� �������������� ������ ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ����������� ������������ ������ ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ������������� �������������� ������ ��



�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

������������� �������������� ������
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ����������� ������������ ������ ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����������� ������������ ������� ��

� 727$/( �������������� ��������������� ������ ��

� �� �� �� �� �� ��
�

� �� �� �� �� �� ��

��

&21)52172�67$1=,$0(17,�'(),1,7,9,�('�$&&(57$0(17,�
(175$7(�,1�&2172�&$3,7$/(�68'',9,6(�3(5�352*5$00$�

��

� �� ��

��

1�� 352*5$00$�
6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL�����

$FFHUWDPHQWL�
�����

3HUFHQWXDOH�
GL�

UHDOL]]D]LRQH�
GHOOH�HQWUDWH ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ����� ������ ����� ��

� �� $5($�7(&1,&$� �������������� �������������� ����� ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ����� ������ ����� ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ���������� ������������ ������� ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

����� ������ �����
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ����� ������ ����� ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����� ������ ����� ��

� 727$/( �������������� �������������� ����� ��

� �� �� �� �� �� ��
�

�

� �� �� �� �� �� ��



��

&21)52172�67$1=,$0(17,�'(),1,7,9,�('�,03(*1,�
63(6(�,1�&2172�&$3,7$/(�68'',9,6(�3(5�352*5$00$�

��

� �� ��

��

1�� 352*5$00$�
6WDQ]LDPHQWL�
GHILQLWLYL�����

,PSHJQL������

3HUFHQWXDOH�
GL�

UHDOL]]D]LRQH�
GHOOH�VSHVH ��

� �� $))$5,�*(1(5$/,� ��������� ���������� ������� ��

� �� $5($�7(&1,&$� �������������� �������������� ����� ��

� �� $5($�',�9,*,/$1=$� ���������� ����������� ������ ��

� �� (&2120,&2�),1$1=,$5,$� ���������� ����������� ������ ��

�
��
3�,��&8/785$�6�6��63257�(�
785,602�

���������� ����������� ������
��

� �� '(02*5$),&$�(/(7725$/(� ��������� ���������� ������ ��

� �� 8)),&,2�',�3,$12� ����� ������ ����� ��

� 727$/( �������������� �������������� ����� ��

� �� �� �� �� �� ��
�

���,/�352&(662�',�5('$=,21(�'(//$�5(/$=,21(�68//$�3(5)250$1&(�

����)DVL��VRJJHWWL��WHPSL�H�UHVSRQVDELOLW¢�

,O�&RPXQH�GL�*LQRVD�ª�VWDWR�LQWHUHVVDWR�QHO�FRUVR�GHO������GDOOH�HOH]LRQL�DPPLQLVWUDWLYH��D�

VHJXLWR� � GHOOH� TXDOL� ª� VWDWR� ULQQRYDWR� LO� &RQVLJOLR� &RPXQDOH� FRQ� OಬHOH]LRQH� GHO� QXRYR�

6LQGDFR�QHO�PHVH�GL�PDJJLR��������

&RQ� '&&� Q�� ��� GHO� ����������� VRQR� VWDWH� DSSURYDWH� OH� OLQHH� GL� PDQGDWR� GHOOD� QXRYD�

DPPLQLVWUD]LRQH�� FRQWHQHQWL� � OH� SULRULW¢� H� JOL� RELHWWLYL� SURJUDPPDWLFL� SHU� LO� SURVVLPR�

TXLQTXHQQLR��



,O� %LODQFLR� GL� SUHYLVLRQH� GHOOಬ(QWH� ª� VWDWR� DSSURYDWR� FRQ� '&&� Q�� ��� GHO� ����������� H�

OಬDSSURYD]LRQH�GHO�3(*�ª�DYYHQXWD�FRQ�'*0�Q�����GHO�������������

&RQ�'HFUHWL�6LQGDFDOL�GHO����DJRVWR������ª�VWDWR�QRPLQDWR�LO�QXRYR�1XFOHR�GL�9DOXWD]LRQH��

OH� FXL� IXQ]LRQL� VRQR� VWDWH� DGHJXDWH� DOOH� FRPSHWHQ]H� GHILQLWH� SHU� Oಬ2,9� GDOOಬDUW�� ��� GHO�

'�/JV��Q�����������FRQ�'*0�Q������GHO�������������

1HO� PHVH� GL� JLXJQR� ����� LO� &RPXQH� KD� DGHULWR� � DO� SURJHWWR� ಯ9$/87$=,21(� '(//(�

3(5)250$1&(ರ�� UHDOL]]DWR� GDO� 'LSDUWLPHQWR� GHOOD� )XQ]LRQH� 3XEEOLFD� FRQ� OD�

FROODERUD]LRQH�GHO�)RUPH]3$���SHU�VRVWHQHUH�L�FRPXQL�H�OH�XQLRQL�GL�FRPXQL�GHOOH�5HJLRQL�

GHOOಬ2ELHWWLYR�&RQYHUJHQ]D��FRQ�SRSROD]LRQH�FRPSUHVD�WUD�L��������HG�L���������DELWDQWL��

QHOOD� JHVWLRQH� GHO� FLFOR� GHOOD� SHUIRUPDQFH� SUHYLVWR� GDO� GHFUHWR� OHJLVODWLYR� ���� GHO� ������

FRQ�SDUWLFRODUH�ULIHULPHQWR�DOOR�VYLOXSSR�GHO�6LVWHPD�GL�PLVXUD]LRQH�GHOOD�SHUIRUPDQFH�HG�

DOOD�SUHGLVSRVL]LRQH�GHO�3LDQR�GHOOD�SHUIRUPDQFH������������

&RQ�DWWR�Q�����GHO������������� LO�&RQVLJOLR�&RPXQDOH�KD�DSSURYDWR� L� FULWHUL� JHQHUDOL� SHU�

OಬDGHJXDPHQWR� GHO� UHJRODPHQWR� SHU� OಬRUGLQDPHQWR� GHJOL� XIILFL� H� GHL� VHUYL]L� DL� SULQFLSL�

LQWURGRWWL�GDO�'�/JV��Q������������SURSHGHXWLFR�DOOD� ULRUJDQL]]D]LRQH�GHOOಬ(QWH� � ILQDOL]]DWD�

DOOD� HURJD]LRQH� GL� HOHYDWL� VWDQGDUG� TXDOLWDWLYL� GHOOH� IXQ]LRQL� H� GHL� VHUYL]L�� DOOಬHFRQRPLFLW¢�

GHOOD� JHVWLRQH�� DOOD� TXDOLW¢� HG� HIILFLHQ]D� GHOOH� SUHVWD]LRQL� ODYRUDWLYH�� DOOD� WUDVSDUHQ]D� HG�

LPSDU]LDOLW¢�GHOOಬD]LRQH�DPPLQLVWUDWLYD��

&RQ� GHOLEHUD� GL� *LXQWD� &RPXQDOH� Q�� ���� GHO� ����������� ª� VWDWR� DGRWWDWR� LO� VLVWHPD� GL�

PLVXUD]LRQH� H� YDOXWD]LRQH� GHOOD� SHUIRUPDQFH� HG� DSSURYDWR� LO� 3LDQR� GHOOD� 3HUIRUPDQFH�

�����������



����3XQWL�GL�IRU]D�H�GL�GHEROH]]D�GHO�FLFOR�GL�JHVWLRQH�GHOOD�SHUIRUPDQFH�

/D� SDUWHFLSD]LRQH� PRWLYDWD� DOOH� DWWLYLW¢� GHO� SURJHWWR� ಯ9$/87$=,21(� '(//(�

3(5)250$1&(ರ� VLD� GHO� 1,9� FKH� GHL� YHUWLFL� SROLWLFR�DPPLQLVWUDWLYL� GHOOಬ(QWH��

FRQFUHWL]]DWDVL� LQ� ULSHWXWL� LQFRQWUL� SHUVRQDOL� � H� FRPXQLFD]LRQL� WHOHPDWLFKH�� QRQFK«� QHOOD�

SURGX]LRQH�GHJOL�DWWL� LQQDQ]L�GHVFULWWL��KDQQR�UHVR�LO�FLFOR�GL�JHVWLRQH�GHOOD�SHUIRUPDQFH�GL�

TXHVWR� (QWH� XQ� YHUR� ZRUN� LQ� SURJUHVV�� SRVL]LRQDQGRVL� WUD� L� FRPXQL� GL� OLYHOOR� SURJUHGLWR�

�FOXVWHU����WUD�TXHOOL�DGHUHQWL�DO�SURJHWWR���

/D� UHGD]LRQH� GHJOL� DWWL� FLWDWL� ª� VWDWD� FRQVLGHUDWD� QRQ� FRPH� PHUR� DGHJXDPHQWR� DOOH�

QRUPDWLYH� YLJHQWL�� PD� TXDOH� RSSRUWXQLW¢� SHU� LO� PLJOLRUDPHQWR� GHL� VHUYL]L� SXEEOLFL�� SHU� OD�

GHILQL]LRQH�HG� LO� UDJJLXQJLPHQWR� GHJOL� RELHWWLYL� VWUDWHJLFL� H� SHU� OಬDOOLQHDPHQWR�DOOH�PLJOLRUL�

SUDWLFKH�LQ�WHPD�GL�FRPSRUWDPHQWL��DWWLWXGLQL�H�RUJDQL]]D]LRQH��

3XQWR� GL� VYROWD� LQ� WDOH� RWWLFD� GLYLHQH� OD� GHILQL]LRQH� H� OD� PLVXUD]LRQH� GHJOL� VWDQGDUG� GL�

TXDOLW¢��QHO������VL�ª�DYYLDWD�OD�IDVH�UHODWLYD�DOOR�VWXGLR�GH�VHUYL]L�SXEEOLFL�HURJDWL��FKH��DO�

WHUPLQH� GHO� SURFHVVR�� GRYU¢� SRUWDUH� DOOH� HVDWWD� LQGLYLGXD]LRQH� �PDSSDWXUD�� GHL� VHUYL]L�

HURJDWL�HG�DVVLFXUDUH�LO�PLJOLRUDPHQWR�SURJUHVVLYR�GHOOD�TXDOLW¢�GHJOL�VWHVVL��

/H�VFKHGH�GHL�SULPL���VHUYL]L�VRQR�LQFOXVH�QHO�3LDQR�GHOOD�SHUIRUPDQFH�����������H�VXOOH�

VWHVVH�VDU¢�DYYLDWD�OD�VSHULPHQWD]LRQH�VXOOD�PLVXUD]LRQH�GHL�UHODWLYL�VWDQGDUG�GL�TXDOLW¢���

3HU� OಬDQQR� ����� VL� ª� TXLQGL� SURYYHGXWR� DOOಬDYYLR� GHOOD� IDVH� GL� UDFFRUGR� WUD� LO� VLVWHPD� GL�

PLVXUD]LRQH�H�YDOXWD]LRQH�GHOOD�SHUIRUPDQFH�H�LO�VLVWHPD�GL�YDOXWD]LRQH�GHO�SHUVRQDOH�FRQ�

TXHOOR� GL� SUHPLDOLW¢�� ,Q� UHDOW¢� QRQ� WXWWL� JOL� VWUXPHQWL� GL� JHVWLRQH� GHOOಬ(QWH� VRQR� DOOLQHDWL�

WHPSRUDOPHQWH� H� VWUXWWXUDOPHQWH�� LO� &RQWUDWWR� &ROOHWWLYR� 'HFHQWUDWR� ,QWHJUDWLYR� GHO� �����



GHYH�HVVHUH�PRGLILFDWR�HG�DGHJXDWR�DOOH�QRUPH�LQWHUYHQXWH��LO�3LDQR�(VHFXWLYR�GL�*HVWLRQH�

FKH�JDUDQWLVFH�OD�FRUULVSRQGHQ]D�WUD�RELHWWLYL�SUHILVVDWL��ULVXOWDWL�UDJJLXQWL�H�ULVRUVH�XPDQH�

FRLQYROWH� ª� DSSURYDWR� VROR� GRSR� OಬDSSURYD]LRQH� GHO� %LODQFLR� GL� SUHYLVLRQH�� FKH� VSHVVR�

LQWHUYLHQH��D�VHJXLWR�GL�SURURJKH�QRUPDWLYH��DG�DQQR�LQROWUDWR���

/ಬDGHJXDPHQWR� GHOOಬHQWH� DL� SULQFLSL� GHWWDWL� GDO� '�/JV�� Q�� ��������� � ª� DYYHQXWR� SHUWDQWR�

QHOOಬXOWLPR� SHULRGR� GHO� ������ LQ� XQ� SHUFRUVR� VSHULPHQWDOH�� JUDGXDOH� HG� DGDWWLYR� GL�

LPSOHPHQWD]LRQH� GHO� FLFOR� GHOOD� SHUIRPDQFH�� L� SULPL� ULVXOWDWL� FHUWDPHQWH� UDJJLXQWL�� H� GD�

FRQVLGHUDUVL� TXDOH� IRQGDPHQWDOH� PRPHQWR� GL� LQYHUVLRQH� PHWRGRORJLFD� H� FXOWXUDOH��

SRVVRQR�VLQWHWL]]DUVL�FRPH�VHJXH��

x /HDGHUVKLS�SROLWLFD�FRQ�YRORQW¢�GL�SURPXRYHUH�H�VXSSRUWDUH�LO�FDPELDPHQWR�

x &RQGLYLVLRQH�GHO�SURFHVVR�FRQ�LO�YHUWLFH�DPPLQLVWUDWLYR�

x ,QWHJUD]LRQH�FRQ�OಬDWWLYLW¢�GHO�1,9�

x ,QWURGX]LRQH�GHOOD�FXOWXUD�GHOOD�YDOXWD]LRQH�DOOಬLQWHUQR�GHOOD�RUJDQL]]D]LRQH�

x $WWHQ]LRQH� DOOD� YDOXWD]LRQH� GHL� FRPSRUWDPHQWL� PDQDJHULDOL� QHOOD� SHUIRUPDQFH�

LQGLYLGXDOH��

/D� SUHVHQWH� UHOD]LRQH� VXOOD� SHUIRUPDQFH� RUJDQL]]DWLYD� SHU� OಬDQQR� ������ LQ� RVVHTXLR� DO�
SULQFLSLR� GHOOD� WUDVSDUHQ]D� DPPLQLVWUDWLYD�� VDU¢� SXEEOLFDWD� VXO� VLWR� LVWLWX]LRQDOH� GHO�
&RPXQH�GL�*LQRVD��



Di quanto sopra è stato redatto iì presente verbale che, previa ietfura, viene sottoscrifto come.segue:

IL PRESIDENTE
f.to Don. Vito De Palma

IL SEGRETARIO
f.to Dott.ssa Francesca Perrone

La presente deiiberazione è stata affissa all'Albo pretorio
per restarvi per 15 gg. consecutivi ed

notà'frdt ;-2D3r{À d'r t 7 tUG 20lU

carfaceo e pubblicata all'Albo pretorio on iine in data
e stata comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari con

I

,,t' i t'1
iì

r I br._*.t'

t+. rs

La presente deliberazione si compon. frn qui ain.L facciate ed e copia conforme all'originaie da servire per uso
amministrativo.

Dalia Sede Municipale, tìI 7 LUG 21,î2
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

oott. NicojXB;1elli

Il sotfoscritto, visti gii atti d'ufficio,

ATTESTA
Ai sensi del T.U.E.L. No 267 del 18/08/2000

- CHE ia presente deliberazione:

ffi Su conforme attestazione del messo comunale. è stata affissa all'AIbo Pretorio pjrj5,eiorni
' consecutivi dd Wat@al n. 5ì-A

- e stata pubblicata uit'e.tUo pretorio on iine u: data | 7 tue zntz al n.

- CHE la presente deiiberazione è divenuta esecutiva it giomo,- '18 q f U 2îft

fi perche dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N"267 del 18.08.2000

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on line Art.32, comma 5, legge n. 69/2009

Dalla Sede Municioaie. Lì
IL RESPONSABILE DEL SER\'IZIO

Dott. Nicola Bonelli

t
E

Autore : BONELLI Mod-24\,201I



Cittù di Ginoso
Provincía di Taranto

www. c omun e. gín o s a. ta. ít

Area Affari Generali
Ufficio Segreteria

P.zzaMarconi - C.A.P. 74013
Tel. 0998290287 1200

Fax.099.8290215
s.b o zza@comune. ginosa. ta. it

Cod. Fisc.: 80007530738 - P.I.: 00852030733

&,*'88*
/('Q,p,ffAJ-

Firma

*t^IW*-

Al Signor Sindaco
Al Segretario Generale

e p.c. CiVIT
C ommi s s i one Indipendente per la Y alutazione, I a

Trasparenza e I' Integrità delle amministrazioni pubbliche
Piazza Augusto Imperatore , 32 - 001 86 Roma (Rm)

Documento di validazione della Relazione sulla performance

A. Il Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Ginosa, ai sensi dell'art. 14, comma 4,lett.
c), del D. Lgs. n. 15012009 e successive delibere n. 4/2012,n. 5/2012, ha preso in esame la
Relazione sullaperformance approvata dall'Amministrazione in data 2810612012, con Delibera
n.157 ed inviata al Nucleo Indipendente di Valutazione in data 17/07/2012.
B. Il NIV ha svolto il proprio lavoro di validazione sulla base degli accertamenti che ha ritenuto
oppoÉuno nella fauispecie, tenendo anche conto dei risultati e degli elementi emersi da:
. il monitoraggio della CiVIT sul Piano della performqnce e sul Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità;
. la Relazione degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione,traspareruae
integrità dei controlli intemi.
C.La documentazione del processo di validazione e le motivate conclusioni raggiunte su ciascuno
dei punti esaminati nel processo sono contenute in apposite sezioni delle carte di lavoro conservate
presso il NIV.
D. Tutto ciò premesso iI NIV valìda la Relazione sullaperformance.

Data 03/08/2012


